Edição n° 33/2019 -  Brasília/DF  -  3 de setembro de 2019

Processo Eletrônico nº 00020-00000806/2019-41

Documento assinado digitalmente por MARINA CARNEIRO DE MELO.

Chefe da Assessoria Administrativa do Gabinete da Procuradoria-Geral do Distrito Federal.

ATOS DO GABINETE __________________________________________________________

ATOS DA PROCURADORA-GERAL

PORTARIA Nº 396, DE 24 DE OUTUBRO DE 2019
A PROCURADORA GERAL DO DISTRITO FEDERAL, no exercício das atribuições que lhe conferem o art. 6º, XXXV, da Lei Complementar nº 395, de
31 de julho de 2001; o art. 160, I, da Lei Complementar nº 840, de 23 de dezembro de 2001;  e o art. 1º, II, 'b', do Decreto nº 39.133, de 15 de
junho de 2018; RESOLVE:
AUTORIZAR O AFASTAMENTO REMUNERADO a ÂNGELA QUEIROZ BARROS, matrícula nº 34.457-5, Agente Jurídico, da carreira de Apoio às
Atividades Jurídicas, no período de 21/08/2019 a 23/08/2019, para participar de competição desportiva, na condição de Oficial de Arbitragem
do Circuito Brasileiro de Vôlei de Praia – Super Praia – Etapa Brasília/DF, na cidade de Brasília - DF,  com ônus limitado para o Distrito Federal,
conforme instrução dos autos do Processo Administrativo nº 00020-00012925/2018-66.
LUDMILA LAVOCAT GALVÃO VIEIRA DE CARVALHO

PORTARIA Nº 400, DE 28 DE AGOSTO DE 2019
A PROCURADORA-GERAL DO DISTRITO FEDERAL, no exercício das atribuições que lhe conferem o artigo 6º, inciso XIV, da Lei Complementar nº
395, de 31 de julho de 2001, e o artigo 3º, do Decreto nº 39.002, de 24 de abril de 2018, que regulamenta os artigos 44 e 45 da Lei Complementar
nº 840, de 23 de dezembro de 2011, RESOLVE:
DESIGNAR ALEANDRA MARIA VASCONCELOS DE ARRUDA, matrícula nº 175.425-4, Gestora em Políticas Públicas e Gestão Governamental, para
substituir a Gerente da Gerência de Apoio à Gestão Administrativa, da Diretoria de Suporte Administrativo, da Procuradoria-Geral do
Contencioso, da Procuradoria-Geral do Distrito Federal, no período de 09/09/2019 a 18/09/2019, em virtude de férias regulares da titular.
Processo SEI nº 00020-00032614/2019-02.
LUDMILA LAVOCAT GALVÃO VIEIRA DE CARVALHO

PORTARIA Nº 402, DE 27 DE AGOSTO DE 2019
A PROCURADORA-GERAL DO DISTRITO FEDERAL, no exercício das atribuições que lhe conferem o art. 6º, XXXV, da Lei Complementar nº 395, de
31 de julho de 2001; o art. 160, I, da Lei Complementar nº 840, de 23 de dezembro de 2001;  e o art. 1º, II, 'b', do Decreto nº 39.133, de 15 de
junho de 2018; RESOLVE:
AUTORIZAR O AFASTAMENTO REMUNERADO a LUIZ FERNANDO DOS SANTOS, matrícula nº 217.895-8, Técnico Jurídico, da Carreira de Apoio às
Atividades Jurídicas, no período de 19/09/2019 a 22/09/2019, para participação no Wheelchair Brazil - ITF Tennis International 2 - 2019, a realizar-
se na cidade de São José dos Campos - SP, na condição de atleta, com ônus limitado para o Distrito Federal, conforme instrução dos autos do
Processo Administrativo nº 00020-00007963/2018-05.
LUDMILA LAVOCAT GALVÃO VIEIRA DE CARVALHO

PORTARIA Nº 403, DE 27 DE AGOSTO DE 2019
A PROCURADORA-GERAL DO DISTRITO FEDERAL, no exercício das atribuições que lhe conferem o artigo 6º, inciso XIV, da Lei Complementar nº
395, de 31 de julho de 2001, e o artigo 3º, do Decreto nº 39.002, de 24 de abril de 2018, que regulamenta os artigos 44 e 45 da Lei Complementar
nº 840, de 23 de dezembro de 2011, RESOLVE:
DESIGNAR  VANESSA FREITAS SILVA, matrícula nº 236.866-8, Assessor Técnico, para substituir a Chefe do Núcleo de Apoio Administrativo, da
Subsecretaria-Geral de Apoio Técnico, Operacional e Científico, da Secretaria-Geral, da Procuradoria-Geral do Distrito Federal, em seus
afastamentos legais. Processo SEI nº 00020-00031980/2019-36.
LUDMILA LAVOCAT GALVÃO VIEIRA DE CARVALHO

O Boletim Interno da Procuradoria-Geral do Distrito Federal, instituído pela Portaria

nº 307, de 7 de agosto de 2017, tem o objetivo de tornar públicos atos de caráter

interno cuja divulgação no Diário Oficial do Distrito Federal não é exigida por lei.

Os atos divulgados neste Boletim podem ser pesquisados no Sistema Integrado de

Normas Jurídicas do Distrito Federal - www.sinj.df.gov.br.

PÁGINA 2

Edição n° 33/2019 – 3 de setembro de 2019

Processo Eletrônico nº 00020-00000806/2019-41

Documento assinado digitalmente por MARINA CARNEIRO DE MELO.

Chefe da Assessoria Administrativa do Gabinete da Procuradoria-Geral do Distrito Federal.

PORTARIA Nº 405, DE 28 DE AGOSTO DE 2019
A PROCURADORA-GERAL DO DISTRITO FEDERAL, no exercício das atribuições que lhe confere o artigo 6º, inciso XXXV, da Lei Complementar nº
395, de 31 de julho de 2001, bem como considerando o que dispõe o artigo 139 da Lei Complementar nº 840, de 23 de dezembro de 2011 e o
artigo 1º, inciso III, alínea “b”, do Decreto nº 39.133, de 15 de junho de 2018, RESOLVE:
AUTORIZAR o gozo de LICENÇA-PRÊMIO POR ASSIDUIDADE a ELIENAI RODRIGUES MELO, matrícula nº 175.441-6, Gestor em Políticas Públicas e
Gestão Governamental, referente ao 1º quinquênio: período de 27/02/2020 a 27/03/2020. Processo SEI nº 00020-00023779/2017-13.
LUDMILA LAVOCAT GALVÃO VIEIRA DE CARVALHO

PORTARIA Nº 406, DE 28 DE AGOSTO DE 2019
A PROCURADORA-GERAL DO DISTRITO FEDERAL, no exercício das atribuições que lhe confere o artigo 6º, inciso XXXV, da Lei Complementar nº
395, de 31 de julho de 2001, bem como considerando o que dispõe o artigo 139 da Lei Complementar nº 840, de 23 de dezembro de 2011 e o
artigo 1º, inciso III, alínea “b”, do Decreto nº 39.133, de 15 de junho de 2018, RESOLVE:
AUTORIZAR o gozo de LICENÇA-PRÊMIO POR ASSIDUIDADE a ROBSON LEITE OLIVEIRA, matrícula nº 39.851-9, Técnico Jurídico, referente ao 2º
quinquênio: período de 02/09/2019 a 01/10/2019. Processo SEI nº 00020-00001368/2019-39.
LUDMILA LAVOCAT GALVÃO VIEIRA DE CARVALHO

PORTARIA Nº 407, DE 28 DE AGOSTO DE 2019
A PROCURADORA-GERAL DO DISTRITO FEDERAL, no exercício das atribuições que lhe confere o artigo 6º, inciso XXXV, da Lei Complementar nº
395, de 31 de julho de 2001, e o artigo 1º, incisos IV e VI, do Decreto nº 39.133, de 15 de junho de 2018, conforme Processo nº 0020-001668/2006,
RESOLVE:
RETIFICAR, na Portaria nº 77, de 25 de maio de 2006, publicada no Diário Oficial do Distrito Federal n.º 100, de 26 de maio de 2006, página 45,
o ato que averbou o tempo de contribuição de MARIA CECÍLIA FARO RIBEIRO, matrícula nº 99.609-2, ONDE SE LÊ: “...3.529 dias, de 05 de outubro
de 1990 a 22 de abril de 1997...”; LEIA-SE: “...2.392 (dois mil, trezentos e noventa e dois) dias, de 05 de outubro de 1990 a 22 de abril de 1997...”,
mantendo inalterados os demais termos. Processo SEI nº 0020-001668/2006.
LUDMILA LAVOCAT GALVÃO VIEIRA DE CARVALHO

PORTARIA Nº 408, DE 28 DE AGOSTO DE 2019
A PROCURADORA-GERAL DO DISTRITO FEDERAL, no exercício das atribuições que lhe confere o artigo 6º, inciso XXXV, da Lei Complementar nº
395, de 31 de julho de 2001, bem como considerando o que dispõe o artigo 139 da Lei Complementar nº 840, de 23 de dezembro de 2011 e o
artigo 1º, inciso III, alínea “b”, do Decreto nº 39.133, de 15 de junho de 2018, RESOLVE:
AUTORIZAR o gozo de LICENÇA-PRÊMIO POR ASSIDUIDADE a CASSIMIRO MARQUES DE OLIVEIRA, matrícula nº 96.927-3, Subprocurador-Geral
do Distrito Federal, referente ao 4º quinquênio: período de 15/09/2019 a 14/10/2019. Processo SEI nº 00020-00030467/2018-47.
LUDMILA LAVOCAT GALVÃO VIEIRA DE CARVALHO

PORTARIA Nº 410, DE 29 DE AGOSTO DE 2019
A PROCURADORA-GERAL DO DISTRITO FEDERAL, no exercício das atribuições que lhe conferem o artigo 6º, inciso XIV, da Lei Complementar nº
395, de 31 de julho de 2001, e o artigo 3º, do Decreto nº 39.002, de 24 de abril de 2018, que regulamenta os artigos 44 e 45 da Lei Complementar
nº 840, de 23 de dezembro de 2011, RESOLVE:
DESIGNAR CÍNTIA DE SOUZA MOHAMAD, matrícula nº 242.880-6, Assessor Técnico, para substituir a Diretora de Biblioteca, Informação Jurídica
e Legislação, da Subsecretaria-Geral de Apoio Técnico, Operacional e Científico, da Secretaria-Geral, da Procuradoria-Geral do Distrito Federal,
em seus afastamentos legais. Processo SEI nº 00020-00004176/2019-84.
LUDMILA LAVOCAT GALVÃO VIEIRA DE CARVALHO

PORTARIA Nº 414, DE 30 DE AGOSTO DE 2019
A PROCURADORA-GERAL DO DISTRITO FEDERAL, no exercício das atribuições que lhe confere o artigo 6º, inciso XXXV, da Lei Complementar nº
395, de 31 de julho de 2001, bem como considerando o que dispõe o artigo 139 da Lei Complementar nº 840, de 23 de dezembro de 2011 e o
artigo 1º, inciso III, alínea “b”, do Decreto nº 39.133, de 15 de junho de 2018, RESOLVE:
AUTORIZAR o gozo de LICENÇA-PRÊMIO POR ASSIDUIDADE a MARIA SOCORRO GOMES, matrícula nº 43.650-X, Técnico em Políticas Públicas e
Gestão Governamental, referente ao 1º quinquênio: período de 01/10/2019 a 30/10/2019. Processo SEI nº 00020-00009709/2019-14.
LUDMILA LAVOCAT GALVÃO VIEIRA DE CARVALHO

PORTARIA Nº 415, DE 30 DE AGOSTO DE 2019
A PROCURADORA-GERAL DO DISTRITO FEDERAL, no exercício das atribuições que lhe confere o artigo 6º, inciso XXXV, da Lei Complementar nº
395, de 31 de julho de 2001, bem como considerando o que dispõe o artigo 139 da Lei Complementar nº 840, de 23 de dezembro de 2011 e o
artigo 1º, inciso III, alínea “b”, do Decreto nº 39.133, de 15 de junho de 2018, RESOLVE:
AUTORIZAR o gozo de LICENÇA-PRÊMIO POR ASSIDUIDADE a RODRIGO OTÁVIO BARBOSA DE ALENCASTRO, matrícula nº 121.807-7, Procurador
QE - Categoria I, referente ao 1º quinquênio: período de 06/09/2019 a 05/10/2019. Processo SEI nº 00020-00032401/2019-72.
LUDMILA LAVOCAT GALVÃO VIEIRA DE CARVALHO

PÁGINA 3

Edição n° 33/2019 – 3 de setembro de 2019

Processo Eletrônico nº 00020-00000806/2019-41

Documento assinado digitalmente por MARINA CARNEIRO DE MELO.

Chefe da Assessoria Administrativa do Gabinete da Procuradoria-Geral do Distrito Federal.

PORTARIA Nº 416, DE 29 DE AGOSTO DE 2019
A PROCURADORA-GERAL DO DISTRITO FEDERAL, no exercício das atribuições que lhe conferem o artigo 6º, inciso XIV, da Lei Complementar nº
395, de 31 de julho de 2001, e o artigo 3º, do Decreto nº 39.002, de 24 de abril de 2018, que regulamenta os artigos 44 e 45 da Lei Complementar
nº 840, de 23 de dezembro de 2011, RESOLVE:
DESIGNAR  ELIELSON FELIPE CRISOSTOMO LIESS, matrícula nº 227.607-0, Técnico Jurídico, para substituir a Coordenadora, da Coordenação de
Gestão Fiscal, da Procuradoria-Geral da Fazenda Distrital, da Procuradoria-Geral do Distrito Federal, no período de 02/09/2019 a 21/09/2019,
em virtude de férias regulares da titular. Processo SEI nº 00020-00032805/2019-66.
LUDMILA LAVOCAT GALVÃO VIEIRA DE CARVALHO

LUDMILA LAVOCAT GALVÃO VIEIRA DE CARVALHO

Procuradora-Geral do Distrito Federal

HELDER DE ARAÚJO BARROS
Secretário-Geral

www.pg.df.gov.br

SAM Bloco I Edifício Sede - CEP: 70620-090

http://www.pg.df.gov.br/

		2019-09-03T13:21:15-0300
	MARINA CARNEIRO DE MELO